EDITAL Nº 10 - PROGEP/UFMS, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL –  UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os Editais nº 106/2022, nº
141/2022,  nº  07/2023  e  nº  08/2023  -  PROGEP/UFMS,  torna  pública  a  HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL do Concurso Público de Provas e Títulos,  des-nado ao provimento  de vagas em
 cargos de Professor do Magistério Superior da UFMS, conforme Anexo Único:

GISLENE WALTER DA SILVA

1/7

ANEXO ÚNICO
EDITAL Nº 10 - PROGEP/UFMS, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

FACFAN - Faculdade de Ciências Farmacêu,cas, Alimentos e Nutrição
VAGA [615]

Ciências da Saúde / Farmácia / Farmacotecnia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7241 EVERTON DO NASCIMENTO ALENCAR Aprovado 1

7270 HÉLEN CÁSSIA ROSSETO Aprovado 2

7234 FERNANDA BELINCANTA BORGHI PANGONI Aprovado 3

7167 JESUS RAFAEL RODRIGUEZ AMADO Aprovado 4

7112 GABRIEL SILVA MARQUES BORGES Aprovado 5

FAENG - Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo e Geografia
VAGA [616]

Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7179 MARCOS LUCAS DE OLIVEIRA Aprovado 1

FAMED - Faculdade de Medicina
VAGA [617]

Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia / Neurocirurgia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

VAGA [624]
Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia / Anestesiologia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7124 RAFAEL NASCIMENTO Aprovado 1

FAODO - Faculdade de Odontologia
VAGA [618]

Ciências da Saúde / Odontologia / Radiologia Odontológica

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7295 AMANDA FARIAS GOMES Aprovado 1

7347 MARIELA PERALTA MAMANI Aprovado 2

7236 DIEGO ROMÁRIO DA SILVA Aprovado 3

2/7

VAGA [619]
Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7098 JOÃO FELIPE BESEGATO Aprovado 1

7320 LAÍS RANI SALES OLIVEIRA Aprovado 2

7240 RENAN CARLOS DE RE SILVEIRA Aprovado 3

7152 DANIELLE FERREIRA SOBRAL DE SOUZA Aprovado 4

INQUI - Ins,tuto de Química
VAGA [621]

Engenharias / Engenharia Química / Operações Industriais e Equipamentos para Eng. Química

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

CPAQ - Campus de Aquidauana
VAGA [602]

Linguís,ca, Letras e Artes / Linguís,ca / Teoria e Análise Linguís,ca

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7196 FLAVIO DA ROCHA BENAYON Aprovado 1

CPAN - Campus do Pantanal
VAGA [599]

Ciências Humanas / Arqueologia / Arqueologia Histórica

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7100 LUANA CRISTINA DA SILVA CAMPOS Aprovado 1

7315 SILVANA ZUSE Aprovado 2

7109 LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES Aprovado 3

VAGA [600]
Ciências Exatas e da Terra / Geociências / Geografia Física / Geomorfologia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7192 HUDSON DE AZEVEDO MACEDO Aprovado 1

7185 ADALTO MOREIRA BRAZ Aprovado 2

7232 DANIEL BORINI ALVES Aprovado 3

7206 DEIVID CRISTIAN LEAL ALVES Aprovado 4

7136 JANAÍNA LOPES MOREIRA Aprovado 5

3/7

VAGA [601]
Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Privado / Direito Civil

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7183 RICARDO MATOS DE SOUZA Aprovado 1

7358 PEDRO PAULO CENTURIÃO Aprovado 2

CPTL - Campus de Três Lagoas
VAGA [591]

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica / Ortopedia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

VAGA [592]
Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia / Anestesiologia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7395 ULISSES PINTO FERREIRA Aprovado 1

VAGA [597]
Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7352 MAURO DOS SANTOS DE ARRUDA Aprovado 1

VAGA [598]
Ciências da Saúde / Enfermagem

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7120 BIANCA MACHADO CRUZ SHIBUKAWA Aprovado 1

7342 IARA BARBOSA RAMOS Aprovado 2

7294 ELISÂNGELA ANTÔNIO DE OLIVEIRA FREITAS Aprovado 3

VAGA [622]
Linguís,ca, Letras e Artes / Linguís,ca / Teoria e Análise Linguís,ca

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7153 ICLÉIA CAIRES MOREIRA Aprovado 1

7310 MICHELLE SOUSA MUSSATO Aprovado 2

4/7

CPCX - Campus de Coxim
VAGA [609]

Ciências Sociais Aplicadas / Direito

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7119 MARILIA RULLI STEFANINI Aprovado 1

7190 VIVIAN DE ALMEIDA GREGORI TORRES Aprovado 2

7341 ANTÔNIO LEONARDO AMORIM Aprovado 3

7259 MAÍSA DE SOUZA LOPES Aprovado 4

7402 ALINSON RIBEIRO RODRIGUES Aprovado 5

CPAR - Campus de Paranaíba
VAGA [604]

Ciências Agrárias / Zootecnia / Gené,ca e Melhoramento dos Animais Domés,cos

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7149 FRANCISCO ROSA Aprovado 1

7243 EULA REGINA CARRARA Aprovado 2

7251 RENATA NEGRI DOS SANTOS Aprovado 3

VAGA [605]
Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Patologia Animal / Patologia Clínica Animal

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7255 GUSTAVO GOMES DE OLIVEIRA Aprovado 1

7172 ANAHI SOUTO VIEIRA Aprovado 2

7276 TAMIRES RAMBORGER ANTUNES Aprovado 3

VAGA [606]
Ciências Humanas / Psicologia / Tratamento e Prevenção Psicológica / Programas de Atendimento

Comunitário

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7186 THIAGO DE SOUSA BAGATIN Aprovado 1

7219 GILSON GOMES COELHO Aprovado 2

7230 RAQUEL SILVA BARRETTO Aprovado 3

7217 VANESSA DE OLIVEIRA BEGHETTO PENTEADO Aprovado 4

7176 JUBERTO ANTONIO MASSUD DE SOUZA Aprovado 5

VAGA [607]
Ciências Humanas / Psicologia / Fundamentos e Medidas da Psicologia / Metodologia, Instrumentação e

Equipamento em Psicologia

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7265 LUANA GRASIELE LUCA Aprovado 1

5/7

CPNA - Campus de Nova Andradina
VAGA [623]

Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção / Planejamento, Projeto e Controle de
Sist. de Produção

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7311 EDWARD SEABRA JÚNIOR Aprovado 1

7128 JULIANE ANDRESSA CAMATTI Aprovado 2

7165 KASSIA TONHEIRO RODRIGUES Aprovado 3

CPNV - Campus de Naviraí
VAGA [611]

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7180 AGNALDO ANTONIO DOS SANTOS Aprovado 1

7245 BIANCA JUPIARA FORTES SCHARDONG Aprovado 2

7125 FÁBIO MELGES Aprovado 3

7163 LUISA RHODEN RECH Aprovado 4

VAGA [612]
Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Projeto de Arquitetura e Urbanismo

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7150 CAMILA AMARO DE SOUZA Aprovado 1

7313 RAFAELLA BRANDAO ESTEVAO DE SOUZA DA ROCHA Aprovado 2

VAGA [613]
Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo /

História do Urbanismo

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF QUOTA
PcD

QUOTA
PPP

7242 RICARDO BATISTA BITENCOURT Aprovado 1

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-Reitor(a), em
09/01/2023, às 16:48, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten-cidade deste documento pode ser conferida no site hAps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 3777228 e o código CRC 5FF01069.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 3777228

6/7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Criado por luciana.jesus, versão 12 por marco.medeiros em 09/01/2023 16:09:26.

7/7